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Введение

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности.

Создание новых материалов, способных функционировать в разнообразных условиях,

становится все более востребованным в условиях современного развития науки, техники и

экономики. Наличие термоупругого мартенситного превращения в сплавах обеспечивает в них

ряд уникальных физических явлений, таких как сверхупругость, сверхпластичность и эффект

памяти формы. Сплавы с эффектами памяти формы способны «срабатывать» как при высоких

(примерно 1000 К), так и криогенных температурах, а также принудительно за счет внешних

воздействий, например, под нагрузкой, при нагреве электрическим током, или в магнитном поле.

При этом принципиально важными являются простота их химического состава, технологичность

металлургического процесса и последующих производственных переделов на уже имеющемся

оборудовании. Наиболее эффективными являются бинарные сплавы на основе никелида титана,

в которых реализуются эффекты памяти формы при температурах, близких к комнатной. Вместе

с тем, современное развитие техники требует их использование в более широком температурном

интервале. К таким материалам относятся, например, сплавы никелида марганца, в том числе

легированные третьим компонентом. Изучение бинарных сплавов Ni – Mn началось в середине

XX века. Особое внимание среди исследователей данные сплавы приобрели в 90-е годы, когда

стали изучать влияние легирования третьим компонентом, который представлен широким

спектром химических элементов, однако систематические комплексные исследования

структурно-фазовых превращений, и свойств в таких сплавах практически не проводились.

Целью данной работы является комплексное исследование закономерностей

формирования структуры, фазовых превращений и свойств сплавов на основе системы Ni-Mn,

бинарных и тройных квазибинарных, легированных Al, Ti, Ga, построение их фазовых диаграмм.

Для выполнения указанной цели были поставлены и решены следующие задачи:

1. Выявить особенности структурно-фазовых превращений и их характеристик в бинарных

сплавах Ni50Mn50 и Ni49Mn51.

2. Определить влияние легирования титаном на структурно-фазовые превращения и

физические свойства сплавов квазибинарного разреза Ni50Mn50-xTix.

3. Определить влияние легирования алюминием на структурно-фазовые превращения и

физические свойства сплавов квазибинарного разреза Ni50Mn50-yAly.

4. Установить особенности влияния легирования галлием на структурно-фазовые

превращения и физические свойства сплавов квазибинарного разреза Ni50Mn50-zGaz.

5. Выяснить кристаллографические и кристаллогеометрические механизмы мартенситного

перехода и формирования предмартенситных состояний в изучаемых сплавах.
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В качестве объектов исследования выбраны бинарные сплавы системы Ni-Mn и тройные

квазибинарные сплавы систем Ni-Mn-Ti, Ni-Mn-Al, Ni-Mn-Ga.

Предметом исследования являются фазовые и структурные превращения, микростуктура,

физико-механические свойства.

Научная новизна диссертации.

Научную новизну диссертационной работы определяют следующие результаты,

полученные лично соискателем:

1. Впервые определено, что высокообратимое мартенситное превращение B2 ↔ L10

происходит в сплавах Ni50Mn50 при температурах Ms = 980 К, Mf = 920 К, As = 970 К,

Af = 1020 К, а в Ni49Mn51 при температурах Ms = 940 К, Mf = 930 К, As = 990 К, Af = 1000 К

с уменьшением удельного объема (близким при Ms минус 0,75 %, а при Mf минус 1,7 %)

при охлаждении, величина которого при нагреве в процессе обратного превращения

полностью восстанавливается.

2. Впервые построены полные фазовые диаграммы мартенситных превращений в тройных

сплавах квазибинарных разрезов NiMn – NiTi, NiMn-NiAl, NiMn – NiGa.

3. Установлено, что мартенсит всех сплавов имеет преимущественную пакетную морфологию

иерархии тонких пластинчатых и внутренне двойникованных кристаллов с плоскими

границами габитусов {111}L10 // {101}B2. Сделан вывод, что системы двойникующего

сдвига мартенсита {111}<11 2 >ГЦТ (или {101}<101>ОЦТ) наследуют мягкую моду

{101}< 110 >B2 B2-аустенита, а мартенситное превращение в изучаемых сплавах носит

высокообратимый термоупругий характер.

4. Электронно-микроскопически обнаружено, что в предмартенситном состоянии аустенит

исследованных сплавов может быть описан ближним порядком атомных смещений по типу

будущей мартенситной фазы в основном посредством коррелированных и сдвиговых

смещений по системе {101}<101>ОЦК с образованием нанолокализованных сдвиговых

структур.

5. Впервые показано, что тройные квазибинарные сплавы Ni50Mn50-xTix с содержанием Ti(x)

более 15 ат. % при кристаллизации испытывают распад с выделением длиннопериодных

упорядоченных трехкомпонентных фаз на основе Ni – Mn – Ti, обогащенных никелем от 53

до 59 ат. %. В сплавах, легированных алюминием и галлием, во всем интервале

исследуемых квазибинарных составов распад не обнаружен.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Установленные в работе концентрационные и температурные зависимости фазовых

переходов в исследуемых сплавах закладывают основы для дальнейшего теоретического
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исследования и практического применения таких материалов. Полученные результаты по

исследованию их микроструктуры и свойств дают возможность использовать данные сплавы для

разработки и изготовления различных конструктивных элементов в разных областях

применения.

Методология и методы исследования.

В настоящей работе для определения температур мартенситного и магнитного перехода

использовались несколько физических методов – резистометрия, дилатометрия и измерения

магнитной восприимчивости, для определения химического и фазового состава – элементный

энергодисперсионный рентгеновский микроанализ, рентгеноструктурный фазовый анализ и

микродифракция электронов. Исследования микроструктуры выполняли методами

просвечивающей и растровой электронной микроскопии, в том числе ориентационной растровой

микроскопии.

Положения, выносимые на защиту:

в аустените трехкомпонентных сплавов систем Ni-Mn-Me (Me = Ti, Al, Ga)

квазибинарных разрезов NiMn – NiTi, NiMn – NiAl, NiMn – NiGa реализуется особый

вид атомного упорядочения по типу В2- или L21-сверхструктур, определяемый

принципом целевого легирования соответствующих подрешеток сверхструктуры

(никелевой и комбинируемой атомами марганца и третьего компонента: Ti, Al или Ga);

тип упорядочения аустенитной фазы зависит от химического состава сплавов и

меняется от B2 к L21 при легировании алюминием и галлием, когда электронная

концентрация e/a становится меньше 8,04;

легирование титаном, алюминием и галлием расширяет область существования

аустенита, понижая температуры термоупругого мартенситного перехода, при этом

закономерно изменяется структурный тип мартенситных фаз (2M, 10M, 14M), что

коррелирует со средней электронной концентрацией сплавов;

мартенситные превращения имеют высокообратимый термоупругий характер и

происходят с уменьшением удельного объема при охлаждении;

морфология мартенсита во всех сплавах представлена иерархией пакетов тонких

пластинчатых и внутренне двойникованных кристаллов с плоскими границами

габитусов, близкими {101}B2.

Личный вклад автора.

Постановка задач и обсуждение полученных результатов проводились Е.С. Белослудцевой

совместно с научным руководителем д. ф.-м. н. В.Г. Пушиным. Лично автором были

подготовлены образцы и проведены систематические исследования методами
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рентгеноструктурного фазового анализа, просвечивающей и растровой электронной

микроскопии, измерений микротвердости, а также численные расчеты. Дилатометрические

исследования проводились совместно с к. ф.-м. н., с. н. с. В.А. Казанцевым в лаборатории

нейтронных исследований ИФМ УрО РАН. Изучение температурных зависимостей

электросопротивления сплавов проводились совместно с д. ф.-м. н., г. н. с. Н.И. Коуровым в

лаборатории низких температур ИФМ УрО РАН. Измерения магнитной восприимчивости

проводились совместно с к. ф.-м. н., в. н. с., руководителем отдела магнитных измерений А.В.

Королевым в ЦКП ИФМ УрО РАН и к. ф.-м. н., в. н. с. А.Г. Поповым в лаборатории

ферромагнитных сплавов ИФМ УрО РАН. Результаты исследований неоднократно

докладывались Е.С. Белослудцевой на всероссийских и международных конференциях.

Степень достоверности и апробация результатов.

Достоверность полученных результатов обусловлена использованием аттестованных

образцов, проведением измерений на сертифицированном оборудовании лаборатории цветных

сплавов и отдела электронной микроскопии Центра коллективного пользования Института

физики металлов Уральского отделения Российской академии наук (ЦКП ИФМ УрО РАН), а

также воспроизводимостью результатов на большом числе сплавов и их согласием с известными

в литературе данными, полученными другими методами; использованием современных методов

исследования структуры и фазового состава, включая растровую и просвечивающую

аналитическую электронную микроскопию высокого разрешения, рентгеноструктурный


[…]


решетку по типу В2 с параметром решетки аВ2, близким 0,2988 нм. При комнатной

температуре они находятся в состоянии тетрагонального мартенсита L10 с параметрами,

близкими аL10 = 0,3740 нм, cL10 = 0,3520, c/a=0,94. Определена их температурная зависимость.

2. Определено, что высокообратимое мартенситное превращение B2 ↔ L10 происходит в

сплаве Ni50Mn50 при температурах Ms = 980 К, Mf = 920 К, As = 970 К, Af = 1020 К, а в сплаве

Ni49Mn51 при температурах Ms = 940 К, Mf = 930 К, As = 990 К, Af = 1000 К. Превращение при

охлаждении происходит с уменьшением удельного объема (близким при Ms минус 0,75 %, а

при Mf минус 1,7 %), который при нагреве в процессе обратного превращения полностью

восстанавливается. Критические температуры прямых и обратных мартенситных

превращений получены двумя независимыми измерениями: электросопротивления и

дилатометрии.

3. Показано, что в трехкомпонентных сплавах систем Ni-Mn-Me (Me = Ti, Al, Ga)

квазибинарных разрезов NiMn – NiTi, NiMn – NiAl, NiMn – NiGa в аустените, следуя

принципу целевого легирования соответствующих подрешеток сверхструктуры

интерметаллических соединений и атомноупорядоченных сплавов, имеет место особый вид

атомноупорядоченной по типу В2 – сверхструктуры, а в сплавах, легированных Al и Ga, при

электронной концентрации e/a ≤ 8,04 B2-сверхструктура переходит в сверхструктуру L21. В

обоих случаях одна из подрешеток полностью заполнена атомами Ni, а в другая –

статистически или упорядочена Mn и третьим компонентом, соответственно.

4. Впервые определены и построены полные фазовые диаграммы мартенситных превращений

в тройных сплавах квазибинарных разрезов NiMn – NiTi, NiMn-NiAl, NiMn – NiGa.

Измерены критические температуры термоупругих мартенситных переходов в широком

диапазоне составов. Определены типы кристаллических решеток мартенситных фаз - L10,

10M, 14M.
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5. Установлено, что мартенсит всех сплавов имеет преимущественную морфологию в виде

иерархии пакетов тонких пластинчатых и внутренне двойникованных кристаллов с

плоскими границами габитусов {111}L10║{101}B2. Сделан вывод, что системы

двойникующего сдвига мартенсита {111}<11 2 >ГЦТ (или {101}<10 1>ОЦТ) близки к мягкой

моде {101}< 110 >B2 B2-аустенита и, что мартенситное превращение в изучаемых сплавах

носит высокообратимый термоупругий характер.

6. Электронно-микроскопически обнаружено, что в предмартенситном состоянии аустенит

исследованных сплавов может быть описан ближним порядком атомных смещений по типу

будущей мартенситной фазы в основном посредством коррелированных и сдвиговых

смещений по системе {101}<101>ОЦК с образованием нанолокализованных сдвиговых

структур.

7. Впервые предложен кристаллоструктурный механизм ТМП B2 ↔ L10 (2M) для сплавов Ni-

Mn путем однородного сдвига атомов кристаллической решетки в направлении,

параллельном <011>, по плоскости {011}, описываемыми в базисе ОЦТ, (или <112> по

плоскости {111}, описываемыми в базисе ГЦТ-L10) и установлены, в отличие, от принятых

для них ориентационных соотношений Бейна, соотношения: (011)B2║(111)3R/2M; [011]B2 ║

<211>3R/2M.

8. Тройные квазибинарные сплавы Ni50Mn50-xTix с содержанием Ti(x) более 15 ат. % при

кристаллизации испытывают распад с выделением избыточных тройных длиннопериодных

упорядоченных фаз, обогащенных никелем на концентрацию от 53 до 59 ат. %. В сплавах,

легированных алюминием и галлием, во всем интервале исследуемых квазибинарных

составов их распад не обнаружен.

9. Поскольку температуры магнито- (Me = Al, Ga) и термоуправляемых (Me = Ti, Al, Ga)

мартенситных превращений в изученных сплавах изменяются в очень широком диапазоне,

им можно найти применение в самых различных сферах техники, подбирая химический

состав в зависимости от определенного интервала температур и реализуемых эффектов

обратимой деформации превращения.
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Список сокращений

ЦКП ИФМ УрО РАН – Центр коллективного пользования Института физики металлов

Уральского отделения Российской академии наук;

ФАНО – Федеральное агентство научных организаций

РНФ – Российский научный фонд

РФФИ –Российский фонд фундаментальных исследований

ТМП – термоупругое мартенситное превращение;

МП – мартенситное превращение;

ЭПФ – эффект памяти формы;

ГЦК – гранецентрированная кубическая кристаллическая решетка;

ОЦК – объёмно-центрированная кубическая кристаллическая решетка;

ОЦТ – объёмно-центрированная тетрагональная кристаллическая решетка;

о.с. К-З – ориентационные соотношения Курдюмова-Загкс;

Ms – температура начала мартенситного превращения;

Mf – температура конца мартенситного превращения;

As, – температура начала обратного мартенситного превращения;

Af – температура конца обратного мартенситного превращения;

ДСК – дифференциальная сканирующая каллориметрия;

РЭМ – растровая электронная микроскопия;

ПЭМ – просвечивающая электронная микроскопия;

ЭСУ – эффект сверхупругости;

ЭПУ - эффект псевдоупругости;

Md – температура начала мартенситного превращения при нагружении;

ЭОЗФ – эффект двух- или многократного обратимого запоминания формы;

ЭРПФ - эффекты реверсивной памяти формы;

ЭБПФ – эффекты баропамяти;

о.р. – обратная решетка;

о.з. – ось зоны;

ТРОД – теоретический (кристаллографический) ресурс обратимой деформации.
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