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Белослудцева Елена Сергеевна 1987 года рождения после окончания кафедры

«Термообработка и физика металлов» Уральского федерального университета в 2011 г

проходила обучение в аспирантуре ИФМ УрО РАН по специальности «Физика

конденсированного состояния». Область научных интересов – термоупругие мартенситные

превращения, эффекты памяти формы, свойства и структура цветных сплавов и соединений.

Диссертация Е.С. Белослудцевой «Микроструктура, термоупругие мартенситные

превращения и свойства B2 сплавов на основе Ni-Mn» посвящена актуальной проблеме

разработки новых сплавов с эффектами памяти формы, комплексному исследованию их

структуры и свойств, построению диаграмм фазовых превращений в зависимости от

химического состава и температуры. Изучение предмартенситных явлений и

кристаллогеометрических особенностей мартенситных превращений также является важным

для глубокого понимания изучаемых процессов и служит заделом для дальнейших научных

исследований.

При выполнении диссертационной работы автор проявила себя инициативным,

самостоятельным научным сотрудником, способным самостоятельно проводить

экспериментальные исследования, выполнять комплексный анализ полученных результатов и

оформлять их в виде публикаций.

В процессе работы над диссертацией Е.С. Белослудцева в полной мере изучила известные

литературные данные, необходимые для работы над кандидатской диссертацией. За время

работы над диссертацией автор освоила методы электронномикроскопических и рентгеновских

исследований сплавов, а соответственно, и методы подготовки образцов. Она самостоятельно

ставила промежуточные цели и задачи, проводила численные расчеты. Результаты многократно

докладывались Е.С. Белослудцевой на всероссийских и международных конференциях. Работа

была удостоена премии В.Д. Садовского для молодых ученых в 2013 г. Работа над диссертацией

проводилась в рамках исследований по государственному заданию ИФМ УрО РАН и при

поддержке Российского научного фонда, Российского фонда фундаментальных исследований,
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Программы Президиума УрО РАН.

В целом Е.С. Белослудцеву можно охарактеризовать как сложившегося научного

сотрудника. Считаю, что диссертационная работа «Микроструктура, термоупругие

мартенситные превращения и свойства B2 сплавов на основе Ni-Mn» удовлетворяет всем

требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, соответствует паспорту

специальности 01.04.07 «Физика конденсированного состояния», а ее автор Белослудцева Елена

Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по

специальности 01.04.07 – Физика конденсированного состояния.
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